
 6 – quinta-feira, 11 de Janeiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05606736 vera Lucia Soares Nunes – 
PEB – 2 - Jaiba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05833462 Maria Apa-
recida Nascimento Barbosa – ASB – 1 - Monte Azul - 60 - 01/01/2018 
A 01/03/2018 - , 05879788 Ivanete Pereira da Silva Alencar – PEB – 2 
- Janauba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05883434 Hortencia Lima 
Pereira verissimo – PEB – 1 - Janauba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 
- , 05931142 Solange Antonia Figueiredo – ASB – 1 - Janauba - 60 - 
01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05955133 Maria Lucia da Rocha Crepaldi 
– PEB – 2 - Montezuma - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05955505 
Senhora Maria dos Santos Teixeira – ASB – 1 - Monte Azul - 60 - 
01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05958921 Ana Gomes Pereira de Araujo 
– ASB – 1 - Riacho dos Machados - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 
05963996 Maria Juscelina Santos Machado – PEB – 1 - Janauba - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 05966445 Cleonice Gomes Rodrigues 
– PEB – 1 - Riacho dos Machados - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 
06214571 Nailsa Mendes da Silva – PEB – 1 - Jaiba - 60 - 01/01/2018 A 
01/03/2018 - , 06214571 Nailsa Mendes da Silva – PEB – 2 - Jaiba - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 06642813 Ilca Mendes vieira Mudesto 
– PEB – 1 - Janauba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 08045775 Mau-
ranice Barbosa Santos Souza – PEB – 1 - Serranopolis de Minas - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 08100422 Romilda Cardoso de Almeida 
viana – PEB – 1 - Jaiba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 08398604 
Adelice Aparecida Cangussu – PEB – 2 - Montezuma - 60 - 01/01/2018 
A 01/03/2018 - , 09318908 Izabel dos Santos – PEB – 2 - Janauba - 60 
- 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 09318908 Izabel dos Santos – PEB – 1 
- Janauba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 09701475 Nilzete Nunes 
Cardoso – PEB – 1 - Mamonas - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 
10450120 Rissara Souza Afonso Morais – PEB – 1 - Janauba - 60 - 
01/01/2018 A 01/03/2018 - , 11024486 Luciana Costa Soares – PEB – 
1 - Janauba - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 - , 11196482 Andrea Dias 
Rodrigues – PEB – 1 - Porteirinha - 60 - 01/01/2018 A 01/03/2018 -

COMuNICAÇÃO : 0033/2018
REGIONAL : varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 03785722 
Maryane Azevedo de Andrade Castro – PEB – 1 - Conceicao do Rio 
verde - 4 - 11/12/2017 A 14/12/2017 - 158 .I, 04542635 Lucimeire 
Maria Maciel – EEB – 3 - Cruzilia - 5 - 04/12/2017 A 08/12/2017 - 
158 .I, 04542635 Lucimeire Maria Maciel – PEB – 1 - Cruzilia - 5 - 
04/12/2017 A 08/12/2017 - 158 .I, 10856003 Juliana Miacci vidal – 
PEB – 2 - Sao Lourenco - 5 - 04/12/2017 A 08/12/2017 - 158 .I
41ª SRE - varginha, 03188471 Marcolina Alves Pereira Silva – PEB – 1 
- Machado - 5 - 05/12/2017 A 09/12/2017 - 158 .I, 03188471 Marcolina 
Alves Pereira Silva – EEB – 3 - Machado - 5 - 05/12/2017 A 09/12/2017 
- 158 .I, 08005852 Patricia Ferreira da Silva – PEB – 1 - Lambari - 4 - 
05/12/2017 A 08/12/2017 - 158 .I, 08005852 Patricia Ferreira da Silva 
– PEB – 2 - Lambari - 4 - 05/12/2017 A 08/12/2017 - 158 .I, 08191306 
Alexandre Luiz Moreira Purita Ferreira – PEB – 2 - Machado - 5 - 
11/12/2017 A 15/12/2017 - 158 .I, 08191306 Alexandre Luiz Moreira 
Purita Ferreira – PEB – 1 - Machado - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 
158 .I, 10513976 Wanessa Helenn Luiz Paiva Massini – PEB – 1 - Sao 
Goncalo do Sapucai - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158 .I, 10513976 
Wanessa Helenn Luiz Paiva Massini – PEB – 2 - Sao Goncalo do 
Sapucai - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158 .I, 12070017 Juliana 
Elias Pereira Andrade – PEB – 3 - Boa Esperanca - 5 - 11/12/2017 A 
15/12/2017 - 158 .I, 12070017 Juliana Elias Pereira Andrade – EEB – 
4 - Coqueiral - 5 - 11/12/2017 A 15/12/2017 - 158 .I, 13219886 Renata 
Oliveira Carvalho – PEB – 2 - Machado - 1 - 06/12/2017 A 06/12/2017 
- 158 .I

Licença negada de acordo com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - varginha, 13219258 Bea-
tris Rezende Cruz Borges – PEB – 3 - Tres Coracoes - 09/01/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .

Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - varginha, 07391394 
Rosangela Aparecida Pereira Barbosa – PEB – 2 - Boa Esperanca 
- 120 - 01/01/2018 A 30/04/2018 - , 07443880 Ana Cristina Pereira 
Martins – PEB – 1 - varginha - 151 - 01/01/2018 A 31/05/2018 - , 
07454499 Edina Aparecida Costa Souza – ASB – 1 - Boa Esperanca - 
120 - 01/01/2018 A 30/04/2018 - , 08072522 Mariangela Silva – ASB – 
1 - varginha - 151 - 01/01/2018 A 31/05/2018 - , 10035996 Suely Maria 
Ribeiro Prado – PEB – 1 - Tres Pontas - 181 - 01/01/2018 A 30/06/2018 
- , 10035996 Suely Maria Ribeiro Prado – PEB – 2 - Tres Pontas - 181 
- 01/01/2018 A 30/06/2018 - , 10994390 Luciana de Oliveira Almeida 
– EEB – 1 - Ilicinea - 155 - 28/12/2017 A 31/05/2018 - , 11258233 
Eduardo Macedo – PEB – 1 - Boa Esperanca - 124 - 28/12/2017 A 
30/04/2018 -

COMuNICAÇÃO : 0044/2018
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 04124301 Maria 
de Fatima – PEB – 2 - Agua Boa - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 
- , 04327987 Neuza Cordeiro de Carvalho – PEB – 1 - Agua Boa - 
365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 05199906 Livia Lima Machado – 
PEB – 2 - Santa Maria do Suacui - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 
08654378 Suzana Caldeira Siman Andrade – PEB – 1 - Guanhaes - 
365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 08654378 Suzana Caldeira Siman 
Andrade – PEB – 2 - Guanhaes - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 - , 
08975435 Maria Auxiliadora Dias Ribeiro Costa – PEB – 1 - Sabinopo-
lis - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 -
24ª SRE - Nova Era, 04583266 Cristina Gomes Moura Menini – ExSE 
– 1 - Nova Era - 180 - 01/01/2018 A 29/06/2018 - , 04583266 Cristina 
Gomes Moura Menini – PEB – 2 - Nova Era - 180 - 01/01/2018 A 
29/06/2018 - , 05509112 Isabel Dias da Silva – PEB – 1 - Joao Monle-
vade - 365 - 01/01/2018 A 31/12/2018 -

COMuNICAÇÃO : 0046/2018
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 03890191 
Helen Francis Pena de Souza – EEB – 2 - Bom Jardim de Minas - 90 
- 01/01/2018 A 31/03/2018 - , 05233440 Juliane Nogueira Cavanellas 
Maiolli – PEB – 1 - Juiz de Fora - 59 - 01/01/2018 A 28/02/2018 - , 
05248950 Marta Lucia de Freitas Sigeiro – DIES – 1 - Juiz de Fora - 
181 - 01/01/2018 A 30/06/2018 - , 05335286 Rita de Cassia Chinelate 
– ASB – 1 - Juiz de Fora - 59 - 01/01/2018 A 28/02/2018 - , 05701735 
Maria Aparecida Soares Castro – PEB – 1 - Juiz de Fora - 181 - 
01/01/2018 A 30/06/2018 - , 06627541 vanda Maria dos Reis – ASB 
– 1 - Juiz de Fora - 41 - 01/01/2018 A 10/02/2018 - , 08099053 Sandra 
Maria Miranda Guedes – ATB – 1 - Juiz de Fora - 31 - 01/01/2018 A 
31/01/2018 - , 08190472 Rozana Maria Domingos de Oliveira – ASB 
– 1 - Juiz de Fora - 181 - 01/01/2018 A 30/06/2018 - , 08232647 Lucia 
Rosa de Souza Silva – ASB – 1 - Juiz de Fora - 365 - 01/01/2018 A 
31/12/2018 - , 08414062 valeria Ribeiro da Silva Barbosa – ATB – 1 - 
Juiz de Fora - 90 - 01/01/2018 A 31/03/2018 - , 10033116 Maria Clara 
de Oliveira Motta – PEB – 1 - Santos Dumont - 365 - 01/01/2018 A 
31/12/2018 - , 10855500 Narjara Alves Pereira – PEB – 1 - Rio Novo 
- 181 - 01/01/2018 A 30/06/2018 - , 10855500 Narjara Alves Pereira 
– PEB – 2 - Goiana - 181 - 01/01/2018 A 30/06/2018 - , 11520400 
Carolina Sousa Dalforni – PEB – 1 - Juiz de Fora - 60 - 01/01/2018 
A 01/03/2018 -

10 1049065 - 1

da remuneração do cargo em comissão DAI-19, AP1100051, da Fun-
dação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, a partir de 
08/01/2018 .

(A) Alexsander da Silva Rocha - Ato do Senhor 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

10 1048783 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
PORTARIA IPEM/MG Nº . 005, DE 09 DE JANEIRO DE 2018 . O 
DIRETOR GERAL DO INSTITuTO DE METROLOGIA E QuALI-
DADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPEM/MG, no uso de 
suas atribuições legais,RESOLvE:Art . 1º Constituir Comissão Especial 
para a elaboração de Termo de Referência dos itens técnicos metrológi-
cos do edital para contratar empresa locadora de veículos para o IPEM 
-MG .Art . 2º Designar os seguintes servidores: Heloísa Dias Ferreira, 
Masp 1390764-7, João Bosco Rodrigues, Masp 1389796-2, Paulo Hen-
rique de Mattos Horta, Masp 12998668-3, Marcelo Ferreira Campos, 
Masp 800670-2 e José Carlos Lana, Masp 1052268-8, para, sob a presi-
dência da primeira, integrarem a Comissão referida no “caput” do artigo 
anterior .Art . 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação desta Portaria, para a conclusão e entrega do Termo de 
Referência à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças .Art . 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação .Contagem/MG, 09 
de janeiro de 2018 .Fernando Antônio França Sette Pinheiro DIRETOR 
GERAL DO IPEM/MG

10 1049014 - 1
ATO Nº 002 /2018-AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, 
de 25/04/2003, ao (s) servidor (es): MASP: 1177311-6, FABIANA 
ALvES DA COSTA MIRANDA MAGALHÃES, cargo AGMQ, por 
01 mês, ref . ao 2º qq de 15 .01 .2018 a 13 .02 .2018 . MASP: 1052460-1, 
JuvAINO LuCIANO DE OLIvEIRA, cargo AuGMQ, por 01 mês, 
ref . ao 6º qq de 31 .01 .2018 a 01 .03 .2018 .

10 1048727 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
PORTARIA Nº P/001/2018 . Dispõe sobre a matrícula de Leiloeiro 
Oficial. O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista, de modo especial, o dis-
posto no art . 29 da Instrução Normativa nº . 17 (Capítulo III), expedida 
pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração - DREI, em 
5 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 6 
de dezembro de 2013, autoriza o procedimento de matrícula de GuI-
LHERME MARQuES DA SILvA MACHADO para exercer, nos ter-
mos da legislação específica, o ofício de Leiloeiro Oficial no Estado 
de Minas Gerais . Belo Horizonte, 2 de janeiro de 2018 . José Donaldo 
Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais .

10 1048827 - 1
 Atos decisórios de 10/01/18 . Disponível no site: www .jucemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2018 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior – Presidente .

10 1048771 - 1
JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JuCEMG, 
no uso de suas atribuições, AuTORIZA AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 
22 de 25/04/2003, ao servidor Masp 1255485-3, IvAN DIEB FARAH 
JÚNIOR, cargo TGRE, nível I, grau D, por 01(um) mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 02/01/2018 . Belo Horizonte, 05 de 
janeiro de 2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais .

10 1048820 - 1
JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº .P/003/2018 . O Presidente da Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais – JuCEMG, no uso de suas atribuições, 
TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais, edição 01/12/2017, Diário do Executivo, página 9, 
referente à ALESSANDRA MOREIRA COSTA, para o cargo de provi-
mento em comissão, DAI-9, JC-1100049, de recrutamento amplo, por 
não ter tomado posse em tempo hábil . Belo Horizonte, 09 de janeiro de 
2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais . 

10 1048812 - 1
JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº .P/004/2018 . O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JuCEMG, no uso de suas atribuições, TORNA SEM 
EFEITO o ato de nomeação publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais, edição 01/12/2017, Diário do Executivo, página 9, referente 
à MARCELA MONTEIRO FERREIRA, para o cargo de provimento 
em comissão, DAI-19, JC-1100006, de recrutamento amplo, por não 
ter tomado posse em tempo hábil . Belo Horizonte, 09 de janeiro de 
2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais .

10 1048815 - 1
JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JuCEMG, no uso de suas, CONCEDE 03 (TRÊS) MESES DE 
FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31 da CE/1989, a partir 
de 29/12/2017, às servidoras Masp 1045549-1, IvONE SALLES DOS 
ANJOS, cargo TGRE, nível v, grau A, e Masp 1047162-1, MARILDA 
DOS SANTOS COSTA, cargo TGRE, nível III, grau E, ambas refe-
rente ao 8º quinquênio de exercício . Belo Horizonte, 02 de janeiro de 
2018 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais .

10 1048818 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
ATO DO SECRETáRIO

ATO Nº 274
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29 .395, de 20 de abril de 1989 e da 
alínea “b” do art . 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, OSvALDO 
ROBERTO DE PAuLA, MASP 361 .453-4, GEFAZ, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Fazendário III, Código AS-8 FA 36, 
Símbolo F-5, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro Especí-
fico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei 
nº 6 .762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria Central de Análise 
e Pesquisa da Superintendência Central de Contadoria Geral, a partir 
de 20/12/2017 .

09 1048564 - 1

Superintendências 
regionais da Fazenda

SrF ii - Belo Horizonte
 SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II

 BELO HORIZONTE – AF/1º NÍvEL/BH-2
 INTIMAÇÃO

OFÍCIO N .º: 541/2016 (AF/BH-2/SPTA)
 ASSuNTO: PTA Nº: 15 .000003580 .19
 Senhor (a) Contribuinte,
Comunicamos a V.Sa. que o crédito tributário relativo à peça fiscal em 
referência foi extinto e, nos termos da legislação tributária vigente, o 
referido processo será arquivado .
Para maiores informações, ou para vista no PTA, v .Sa . deverá procu-
rar a AF/BH/2 situada na rua da Bahia, 1816, 2º andar, Lourdes, Belo 
Horizonte-MG-onde se encontra o PTA .
SuJEITO PASSIvO: Espólio de Olandino José de Souza CPF: 
004 .103506 .49
Endereço: Rua Demétrio Ribeiro,204, vera Cruz, Belo Horizonte 
- MG-
COOBRIGADO: Maria Tereza de Souza CPF: 059 .348106-26
Rua Espírito Santo, 238, apto 203, Centro, Belo Horizonte –MG-
 Atenciosamente,
 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2018
Paulo Sérgio Martins de Oliveira - MASP 339 .594-4
Chefe da AF /1º Nível/BH-2 – SRF II – BH

10 1048934 - 1

SrF ii - contagem
EDITAL 011 .405/2018

SRF II-CONTAGEM - AF/2º NÍvEL/SETE LAGOAS
 INTIMAÇÃO

Por deixarem de entregar, nos prazos fixados, documentos destinados 
a informar a apuração mensal do imposto e terem suas inscrições esta-
duais suspensas por não cumprirem o disposto no artigo 16, Inciso III, 
da Lei nº 6 .763/75, combinado com o art . 96, inciso Iv, do RICMS/02, 
aprovado pelo Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo 
relacionados, representados por seus sócios e/ou coobrigados INTI-
MADOS a regularizar a situação cadastral e fiscal na Administração 
Fazendária de Sete Lagoas, localizada na Rua Zoroastro Passos, nº 30, 
1º andar, centro, no município de Sete Lagoas/MG, no prazo de 10(dez) 
dias, contados da data de publicação desta intimação, sob pena de ter 
sua inscrição cancelada “de oficio”, por força do disposto no § 7º do 
art . 108 do RICMS/02 .
 Município de Sete Lagoas .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 672458259 .00-64 ENxOvAIS MOuRAO LTDA - ME
 002732379 .00-18 FERNANDES & FERNANDES MONTAGENS 
INDuSTRIAIS LTDA – ME
 001021052 .00-51 GEGISLENE CRISTINA FLAuSINO DA CRuZ 
-EPP
 672199629 .00-46 JAQuELINE DE FATIMA SILvA - CPF 646 .847 
336-53 – ME
 001765344 .00-61 M .E . CAMILO DA SILvA – ME
 002440582 .00-31 MARCILIA M PEDRO - ME
 003004676 .00-08 MONIQuE MARIA COuTINHO – EPP
 001030885 .00-76 vIvIANE ROQuETTE SCuSSuLIM - CPF 
036 .236 .136-30 - ME
 Município de Cordisburgo .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 001591771 .00-07 RODOvAGNER TRANSPORTES LTDA - ME
 Município de Funilândia .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 272663834 .00-10 M ANTONIO DE ALCANTARA – CPF 
00686402693 - ME
 Município de Jequitibá .
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 357243203 .00-63 AGROPECuARIA DE JEQuITIBA LTDA - ME
 002301275 .00-29 ALExANDRE SATuRNINO DE ALMEIDA 
07078877632
 002756048 .00-39 AMANDA POMPEu FERNANDES DOS SAN-
TOS CPF 110 .587 .517-27 – ME
 002808483 .00-07 FRED COMERCIO DE FRuTAS EIRELI – EPP
 001035708 .00-68 PADARIA E MERCEARIA TEIxEIRA & BATISTA 
LTDA - ME
Sete Lagoas, 10 de janeiro de 2018 .
Ione Maria Dutra Teixeira Pontes - Chefe da AF/2º Nível/ Sete Lagoas

 Superintendência Reg . da Fazenda/II - CONTAGEM
 Administração Fazendária/1º NÍvEL/BETIM

 INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10, § 1º, do RPTA, aprovado pelo Decreto 
44.747/08 fica o Sujeito Passivo abaixo identificado, intimado a pro-
mover, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o paga-
mento ou parcelamento do crédito tributário objeto dos Autos de Infra-
ção abaixo relacionados .
 Informamos que as referidas peças fiscais se encontram na AF/1º 
Nível/Betim, localizada na Alameda Maria Turíbia de Jesus, 151 – 
Centro – Betim-MG .
 Ocorrendo pagamento integral ou pagamento da entrada prévia de 
parcelamento as multas exigidas poderão ser passíveis de redução de 
acordo com percentuais previstos nos termos da Lei nº . 6 .763/75 .
 Comunicamos que não cabe impugnação em relação às peças fiscais 
em referência por tratar-se de crédito tributário de natureza não con-
tenciosa (caput do artigo 102 do RPTA) e que a falta de pagamento ou 
parcelamento, nos termos desta intimação, implicará em inscrição em 
dívida ativa e cobrança judicial dos créditos tributários originais .
PTA nº . : 01 .000943682 .42, 01 .000943878 .83
Sujeito Passivo : Marcos Fraga Lacerda
CPF /CNPJ /I .E : 792843376-15
Endereço : Rua Tinguassu, 588 – apto 302, Novo Eldorado
CEP : 32 .341-210 – Contagem/MG
Betim, 10 de janeiro de 2018 .
Josino Rodrigues - Masp 341 .457-0
Chefe da AF/1º Nível/Betim em exercício

 Superintendência Reg . da Fazenda/II - CONTAGEM
 Administração Fazendária/1º NÍvEL/BETIM

 INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10, inciso II, c/c com o art .93 ambos do Decreto 
nº: 44.747 de 04/03/2008 (RPTA/MG), fica o Sujeito Passivo abaixo 
identificado, intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
desta publicação, o pagamento ou parcelamento do crédito tributário 
objeto Termo de Autodenúncia abaixo relacionado .
 Ocorrendo pagamento integral ou pagamento da entrada prévia de 
parcelamento as multas exigidas poderão ser passíveis de redução de 
acordo com percentuais previstos nos termos da Lei nº . 6 .763/75 .
 Comunicamos que não cabe impugnação em relação à peça fiscal em 
referência por tratar-se de crédito tributário de natureza não contenciosa 
(caput do artigo 102 do RPTA) e que a falta de pagamento ou parcela-
mento, nos termos desta intimação, implicará em inscrição em divida 
ativa e cobrança judicial dos créditos tributários originais .
 Informamos que a peça fiscal em referência se encontra na AF/Betim, 
estabelecida à Alameda Maria Turíbia de Jesus, 151 – Sala 102 – Cen-
tro, Betim .
PTA nº : 05 .000264395 .07
Sujeito Passivo : Marcos Fraga Lacerda
CPF /CNPJ /I .E : 792843376-15
Endereço : Rua Tinguassu, 588 – apto 302, Novo Eldorado
CEP : 32 .341-210 – Contagem/MG
Betim, 10 de janeiro de 2018 .
Josino Rodrigues - Masp 341 .457-0
Chefe da AF/1º Nível/Betim em exercício

10 1048936 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA
Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
63843-9 Maria Aparecida de Azevedo Osmar de Paula 01/12/2017 08/01/2018

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red . da EC 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art . 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
 68424-4 Maria da Conceicao Gomes Jose Inacio Gomes 19/12/2017 29/11/2017
68616-6 Amelia de Lucena Cancado Fernando Mauro Cancado 23/10/2017 05/01/2018
68617-4 Clisedires Maria dos Reis Lopes Celso Marcelino Lopes 17/12/2017 08/01/2018
68618-2 Laercio Silva Amazildes de Jesus Silva 06/12/2017 08/01/2018
68619-0 Amador Lucas Maria Angela Mesquita Lucas 03/01/2018 08/01/2018
68620-4 Sebastiao Rodrigues Onorato Bertina dos Santos Onorato 13/12/2017 09/01/2018
68621-2 Aimee veloso Montserrat Jose da Costa Montserrat 11/12/2017 09/01/2018
68622-0 Maria das Gracas Araujo da Silva Jorge da Silva 29/12/2017 09/01/2018
68623-9 Onazia Tosta Andrade Jose Olimpio de Andrade 18/10/2017 09/01/2018
68624-7 Pedro Antonio da Silveira Silvia Maria de Oliveira Silveira 25/12/2017 09/01/2018

10 1049064 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal recurso(s) de pensão por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)
José Pereira Aparecida do Monserrate Pereira

José Feliciano da Silva Rosária Aparecida do valle Mendes
Flávio de Araújo Miranda Aurelise Borges Pimenta

10 1049067 - 1
ATOS DO PRESIDENTE – HuGO vOCuRCA TEIxEIRA

Revoga a concessão de GRSASS Grau Médio, nos termos do § 3º, inciso 
Iv do Art . 5º e do Art . 7º da Portaria n .º 051/2013, conforme o disposto 
na Lei 20 .586/2012, regulamentada pelo Decreto 46 .158/2013 e na Lei 
10 .745/1992, regulamentada pelo Decreto 39 .032/1997, Lei Delegada 
n .º 38/1997 e Lei Delegada n .º 180/2011, a partir de 31/10/2017, ao ser-
vidor Masp 10740314 - Carlos Batista Alves de Souza Filho .
Concede Adicional de Periculosidade, decorrente da exposição ocupa-
cional a radiação ionizante, nos termos dos Artigos 3º, 4º e 5º da Porta-
ria n .º 051/2013, conforme o disposto na Lei 20 .586/2012, regulamen-
tada pelo Decreto 46 .158/2013 e na Lei 10 .745/1992, regulamentada 
pelo Decreto 39 .032/1997, Lei Delegada n .º 38/1997 e Lei Delegada 
n .º 180/2011, aos servidores relacionados no Anexo II, conforme data 
de vigência especificada para cada servidor.

Anexo II

MASP NOME vÍNCuLO DATA DE 
vIGÊNCIA

10740314 Carlos Batista Alves de Souza 
Filho MEDSS 01/11/2017

13758784 SANDRA RIBEIRO DA SILvA TSS 03/01/2018

09 1048264 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares
Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2014 . Para Atendimento á Soli-

citação Da MGS Em Até 04 Dias Úteis: MONTES CLAROS Auxiliar 
Técnico- Serviços de Limpeza de vidros Rilley Adricio de Oliveira
 DESISTENTES: MONTES CLAROS Auxiliar Técnico- Serviços de 
Limpeza de Vidros Deick Antunes de Souza.

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A . Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 04/2015. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados 
para atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a con-
tar da publicação do presente ato: vERTENTES Técnico- Serviços de 
Suporte Administrativo ueliton Candido .

10 1048721 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela

Ato do Senhor Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

Alexsander da Silva Rocha

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos dos artigos 7º e 16º da Lei Delegada n° 182 de 22 de janeiro de 
2011, à servidora Adriana Jussara Lima Rocha – MASP: 1379297-3, 
do cargo efetivo de Gestor em Ciência e Tecnologia, acrescida de 50% 


